
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.11.2017                                                                                          № 627 

 

Об участии обучающихся города Иванова в региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

 

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», от 08.11.2017 № 1091 «Об установлении сроков проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в 2017/18 учебном году», в соответствии с приказом Департамента 

образования Ивановской области от 24.11.2017 № 1672 «О проведении регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году»    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников обучающимся 7-х (только для олимпиады по физике), 8-х (только для 

олимпиады по физике и математике и в случае отсутствия изменений в порядке 

проведения олимпиады имени Эйлера по математике для обучающихся 8-х классов) - 

11 классов общеобразовательных учреждений города Иванова в соответствии со 

следующими условиями: 

1.1. участники муниципального этапа Олимпиады текущего учебного года, 

набравшие установленное Департаментом образования Ивановской области 

необходимое количество баллов; 

1.2. победители и призеры регионального этапа Олимпиады предыдущего 

учебного года, продолжающие обучение в общеобразовательных организациях. 

2. Утвердить список участников регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году по географии, искусству, литературе 

математике, обществознанию, русскому языку, физике, экологии (Приложение 1). 

Списки по остальным предметам по мере поступления информации из Департамента 

образования Ивановской области. 

3. Назначить муниципальным координатором регионального этапа МБУ ДО 

«Центр развития детской одаренности». 

4. Руководители общеобразовательных учреждений: 

4.1. организуют работу по информированию обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о порядке проведения регионального этапа Олимпиады, об 

основаниях для удаления с нее, обеспечивают ознакомление под роспись участников 

Олимпиады и их родителей (законных представителей) с инструкцией для участника и 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденных приказом 

Департамента образования Ивановской области от 24.11.2017 № 1672 «О проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном 

году»; 

4.2. знакомят участников олимпиады с графиком проведения регионального 

этапа олимпиады в 2017-2018 учебном году, утвержденном приказом Департамента 



образования Ивановской области от 24.11.2017 № 1672 «О проведении регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году»; 

4.3. назначают сопровождающих и возлагают на них ответственность за жизнь и 

здоровье участников в период проведения регионального этапа Олимпиады;  

4.4 представляют на каждую олимпиаду следующий пакет документов на 

участника:  

-приказ руководителя общеобразовательного учреждения о направлении на 

Олимпиаду (с указанием предмета) и назначении сопровождающего лица, 

ответственного за жизнь и здоровье обучающихся; 

- документ, удостоверяющий личность участника (в случае, если участник 

Олимпиады не достиг 14-летнего возраста и не имеет паспорта, в качестве документа, 

удостоверяющего личность, предъявляется справка из общеобразовательной 

организации с фото); 

- справку, выданную образовательной организацией на участника; 

- медицинскую справку с отметкой врача о допуске обучающегося к участию в 

Олимпиаде и об отсутствии контакта с инфекционными больными; 

- согласие на обработку персональных данных участников установленной формы 

(по количеству олимпиад, к которым допущен участник), утвержденное приказом 

Департамента образования Ивановской области от 24.11.2017 № 1672 «О проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном 

году». 

5. МБУ ДО «Центр развития детской одарённости»: 

5.1. оформляет заявку установленной формы на участие в Олимпиаде от города 

Иванова; 

- обеспечивает своевременное информирование участников олимпиадного 

движения по вопросам организации и проведения регионального этапа Олимпиады 

через сайт Иваново-детство.рф, посредством электронной почты; 

- выполняет комплекс мероприятий по направлению делегации города Иванова на 

региональный этап олимпиад, организованных за пределами города Иванова.   

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на И.С.Белышева, заместителя 

начальника управления образования. 

 

  

 

 

Начальник 

управления образования                                                      Е.А. Юферова 

 

 

 

 

 

 

 
И.С.Белышев 

32 95 12 

  

 

 

 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации города Иванова 

от  29.11.2017 № 627 

 

Список участников регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2017-2018 учебном году 

 

1. География 

  

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество 

Количество 

баллов 

62 9 Родинова Полина Алексеевна 56 

4 9 Мощев Михаил Александрович 53 

30 9 Маслюков Всеволод Романович 49 

33 9 Антоневич Сергей Дмитриевич 47 

33 10 Шемяков Владимир Витальевич 86 

58 10 Бушкова Вера Сергеевна 81 

22 10 Смирнов Артем Викторович 78 

63 10 Миронов Николай Сергеевич 65 

32 10 Сушкин Иван Сергеевич 64 

35 10 Баранов Иван Павлович 58 

3 10 Ногтев Семен Сергеевич 55 

8 10 Скрехин  Семен Сергеевич 55 

67 11 Семенов Данила Александрович 77 

33 11 Грызунов Владислав Евгеньевич 69,5 

33 11 Борщенко Денис Александрович 60 

 

2. Литература (участники, прошедшие по баллам) 

 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество 

Количество 

баллов 

44 9 Воронкова Ольга Алексеевна 82 

50 9 Бурмина Мария Викторовна 79 

3 9 Рябова Валерия Евгеньевна 77 

44 9 Сидики Сабрина Шарифовна 77 

33 9 Антоневич Сергей Дмитриевич 76 

Гармония 10 Ратманова Элеонора Михайловна 78 

44 10 Дмитриев Максим Игоревич 76 

3 10 Горелова Полина Алексеевна 75 

36 10 Белтуева Аминат Сулеймановна 75 

32 10 Никитина Марья Николаевна 74 

19 10 Кузнецов Михаил Александрович 73 

61 10 Шутов Артем Игоревич 73 

33 11 Шаборкина  Ксения  Алексеевна 94 



30 11 Носова Анна Дмитриевна 93 

4 11 Бодырева  Дарья Сергеевна 85 

21 11 Шаммут Яна Мархафовна 83 

44 11 Смирнова Дарья Сергеевна 81 

67 11 Яшанина Александра Сергеевна 81 

36 11 Якимук Юлия Сергеевна 78 

Гармония 11 Амири Камила Усайновна 78 

36 11 Данилова Екатерина Сергеевна 74 

Гармония 11 Голубев Данила  Алексеевич 73 

   

 Литература (участники, победители и призеры 2016-2017 учебного года) 

 

фамилия имя отчество школа 

Литова Арина Северовна 56 

Долян Даниил Романович 33 

Касаткина Арина Александровна 68 

Горшихин Степан Николаевич 44 

Никитина Мария Николаевна 8 

 

3. Математика (участники, прошедшие по баллам) 

 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество Количество баллов 

33 8 Баринов  Александр  Дмитриевич 35 

Гармония 8 Голубев Никита  Алексеевич 35 

33 8 Коньков Дмитрий Алексеевич 35 

21 8 Лапшин Вячеслав  Сергеевич  35 

33 8 Шестопалов  Даниил  Антонович 35 

33 8 Баландин  Артем  Сергеевич 34 

33 8 Архипов Сергей Иванович 33 

33 8 Шишихин Павел Алексеевич 33 

33 8 Фомичева Светлана Юрьевна 32 

21 8 Астраханцев Антон Алексеевич 31 

33 8 Лазарев Владислав Павлович 31 

33 8 Еськов  Михаил  Михайлович 29 

33 8 Филатов  Егор  Дмитриевич  29 

4 8 Балаева Натаван Эльчиновна 23 

33 8 Точенов Арсений Александрович 23 

33 8 Волков Михаил Валерьевич 22 

33 8 Варлова Екатерина Михайловна 20 

33 8 Сергиенко Надежда Андреевна 20 

33 9 Грабовенко Богдан Юрьевич 31 

33 9 (8) Коньков Дмитрий Алексеевич 28 



33 9 Щепина Ксения Алексеевна 28 

33 9 Бобков Олег Евгеньевич 27 

33 9 Судаков Павел Юрьевич 27 

4 9 Самойлова  Софья Эдуардовна 22 

33 9 Горожанин Иван Сергеевич 21 

33 9 Грогуленко Татьяна Алексеевна 21 

36 9 Цулая Тамара Борисовна 21 

22 9 Голубев Кирилл Алексеевич 20 

35 9 Романчина Татьяна Сергеевна 20 

30 9 Филичева Ульяна  Петровна 20 

33 10 Квардакова Юлия Михайловна 32 

33 10 Громова Анастасия Александровна 28 

33 10 Курябов Данила Александрович 27 

Гармония 10 Власова Екатерина Евгеньевна 25 

33 10 Шумарин Валерий Дмитриевич 24 

33 10 Яковенко Егор Сергеевич 23 

33 10 Долян Даниил Романович 21 

22 10 Смирнов  Артем Викторович 21 

33 11 Панкратов Сергей Андреевич 35 

67 11 Юсалина Дарья Романовна 33 

22 11 Штин Руслан Андреевич 30 

21 11 Пашковская Евгения Валерьевна 28 

22 11 Пяткин Станислав Сергеевич 28 

33 11 Частков Константин Алексеевич 26 

33 11 Меркулов Иван Владимирович 21 

33 11 Щелканова Екатерина Александровна 20 

33 11 Магницкий Николай Дмитриевич 18 

 

Математика (участники, победители и призеры 2016-2017 учебного года) 

 

Фамилия Имя Отчество Школа  

Хасанов Дмитрий Максимович 33 

 

4. МХК (Искусство) (участники, прошедшие по баллам) 

 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество Количество баллов 

44 9 Самохина  Анна Андреевна 188 

Гармония 10 Мкртчян Нана Арменовна 362 

Гармония 10 Большакова Нина Георгиевна 247 

7 10 Конорева Мария Игоревна 220 

58 10 Грошева Софья Станиславовна 209 

30 11 Маркова Полина Игоревна 338 

 

 



 

 

МХК (Искусство) (участники, победители и призеры 2016-2017 учебного года) 

№ Фамилия Имя Отчество Школа  

1 Андреева  Анна Анатольевна 1 

 

 

5. Обществознание (участники, прошедшие по баллам) 

 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество 

Количество 

баллов 

3 9 Мукарамшоева Амина Раимджоновна 63 

3 9 Алексеенко Юлия  Константиновна 61 

33 9 Егорова Любовь Артуровна 59 

21 9 Смирнова Татьяна Алексеевна 59 

3 9 Чхеидзе Марта Дмитриевна 58 

41 9 Алецкая Мария  Алексеевна 56 

3 9 Кашина Екатерина Денисовна 56 

3 9 Рябова Валерия Евгеньевна 56 

15 9 Фокеева Мария Ивановна 56 

3 9 Акопян Рузанна Кареновна 55 

5 9 Плешкова Анастасия Андреевна 54 

50 9 Таланова  Наталья Викторовна 54 

56 10 Литова Арина Северовна 71 

21 10 Голубева  Анастасия  Александровна 70 

3 10 Гужов Анна Мария   68 

4 10 Лопатина  Арина Юрьевна 67 

Гармония 10 Мкртчян Нана Арменовна 66 

3 10 Фомина Анастасия Алексеевна 65 

3 10 Емелин Кирилл Владимирович 64 

21 10 Пантюшина  Дарья Дмитриевна 64 

22 10 Смирнов Артем Викторович 64 

36 10 Белтуева Аминат Сулеймановна 63 

3 10 Глушкова Александра Анатольевна 63 

3 10 Чикина Юлия  Андреевна 63 

3 10 Соколова Кристина Сергеевна 60 

7 10 Уенков Артем Алексеевич 60 

4 10 Мусатова Ксения Петровна 59 

20 10 Наумова Карина Игоревна 59 

36 10 Волкова Анастасия  Александровна 58 

7 10 Конорева Мария Игоревна 58 

3 10 Горелова Полина Алексеевна 57 

22 10 Желобанова Ольга Вадимовна 57 

56 10 Корнилова Лина Сергеевна 56 

3 10 Морозова Марина Евгеньевна 56 



3 10 Потапова Дарья Алексеевна 55 

21 10 Долгова Анастасия Сергеевна 54 

56 10 Илюшина Оксана Вячеславовна 54 

3 10 Мохова Влада Михайловна 54 

3 10 Сорокина Юлия  Анатольевна 54 

22 11 Хайсарова Эльмира Фиделевна 65 

44 11 Голубева Мария Владимировна 63 

36 11 Шелыгина Екатерина Дмитриевна 63 

36 11 Киселева Дарья Александровна 60 

30 11 Маркова Полина Игноревна 60 

30 11 Горелов Валентин Алексеевич 58 

22 11 Священко Кирилл Сергеевич 54 

Гармония 11 Алоян Михаил Робертович 52 

30 11 Михайлова Ксения Алексеевна 50 

22 11 Шакирьянова Виктория Вадимовна 50 

 

6.Русский язык (участники, прошедшие по баллам) 

 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество 

Количество 

баллов 

30 9 Гоголева Екатерина Андреевна 39,75 

21 9 Курганова Кира Алексеевна 38 

44 9 Ковтун Алена Игоревна 33,5 

33 9 Антоневич Сергей Дмитриевич 33,25 

33 9 Гордеева Анна Александровна 32,25 

21 9 Непчелина Валентина Павловна 32,25 

4 9 Мощев Михаил Александрович 31,75 

21 9 Леднева Полина Владимировна 31 

33 9 Судаков Павел Юрьевич 30,5 

33 9 Горожанин Иван Сергеевич 30,25 

44 9 Самохина Анна Андреевна 

30,25 

 

      

33 10 Долян Даниил Романович 42 

33 10 Громова Анастасия Александровна 36,5 

56 10 Литова Арина Северовна 34,5 

20 10 Наумова  Карина Игоревна 33,25 

67 10 Веренин Максим Алексеевич 33 

30 10 Жинкина Татьяна Михайловна 32,75 

22 10 Смирнов  Артем Викторович 32 

23 10 Васильева Татьяна Анатольевна 31 

44 10 Базикова Юлия Рафаэлевна 30,5 

67 11 Яшанина Александра Сергеевна 35,25 

30 11 Носова Анна Дмитриевна 34 

67 11 Аверкович Дарья Дмитриевна 30,5 



32 11 Крюкова Софья Алексеевна 30,5 

30 11 Горелов Валентин Алексеевич 30,25 

4 11 Гюльмамедова Рамиля Вахидовна 29,75 

67 11 Семенов Данила Александрович 29,75 

64 11 Дзюба  Дмитрий Олегович 29,5 

 

 

7.Физика (участники, прошедшие по баллам) 

 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество 

Количество 

баллов 

21 7 Минников Ярослав Вадимович 29 

21 7 Халезов Фёдор Александрович 28 

33 7 Медведева Ольга Дмитриевна 22 

36 7 Шкинёв Артём  Александрович 15 

21 7 Гоголева Мария Алексеевна 14 

67 7 Сесоров Кирилл Сергеевич 12 

33 8 Грошев Владимир Александрович 17 

33 8 Коньков Дмитрий Алексеевич 16 

4 8 Вихрева Анастасия Алексеевна 14 

33 8 Шестопалов Даниил Антонович 13 

21 8 Астраханцев Антон Алексеевич 12 

21 9 Смирнов Иван Андреевич 26 

4 9 Самойлова София Эдуардовна 16 

33 9 Грабовенко Богдан Юрьевич 15 

35 10 Голубева Екатерина Антоновна 22 

33 10 Прохорова Юлия Алексеевна 19 

4 10 Лопатина Арина Юрьевна 17 

32 10 Дурандина Наталья Валерьевна 17 

21 10 Будин  Антон  Максимович 16 

33 10 Громова Анастасия Александровна 15 

21 11 Исаев Артем Игоревич 24 

22 11 Штин Руслан Андреевич 24 

33 11 Егоров Григорий Евгеньевич 24 

67 11 Юсалина Дарья Романовна 24 

21 11 Мельникова Виктория Евгеньевна 23 

33 11 Магницкий Николай Дмитриевич 22 

22 11 Пяткин Станислав Сергеевич 21 

67 11 Коллеров Андрей  Эдуардович 21 

67 11 Морозов Денис Иванович 21 

33 11 Кулёва Мария Алексеевна 19 

33 11 Вальков Михаил Дмитриевич 18 

3 11 Андрианов Данил Александрович 17 

17 11 Залипаев Александр Михайлович 15 

 



Физика (участники, победители и призеры 2016-2017 учебного года) 

 

Фамилия Имя Отчество школа 

Еськов Михаил Михайлович Исток  

Шишихин Павел Алексеевич 33 

Волкова Анна Сергеевна 33 

Веренин Максим Алексеевич 67 

Воробьев Максим Александрович 21 

 

8. Экология (участники, прошедшие по баллам) 

Номер 

школы 

Номер 

класса 
Фамилия Имя Отчество 

Количество 

баллов 

30 9 Маслюков Всеволод Романович 29 

3 9 Моисеева Мария Алексеевна 26 

44 9 Самохина Анна Андреевна 24 

30 9 Гоголева Екатерина Андреевна 22 

21 9 Непчелина Валентина Павловна 21 

21 9 Клопова Ада Александровна 21 

23 9 Барсукова Анастасия Вячеславовна 21 

21 9 Капустина  Екатерина Евгеньевна 20 

21 9 Волжанкина Варвара Дмитриевна 19 

26 9 Кислицына Лариса Евгеньевна 18 

33 9 Антоневич Сергей Дмитриевич 18 

33 9 Судаков Павел  Юрьевич 17 

58 10 Бушкова Вера Сергеевна 28 

63 10 Миронов Николай Сергеевич 18 

67 11 Семенов  Данила Александрович 30 

21 11 Пашковская  Евгения Валерьевна 24 

33 11 Грызунов Владислав Евгеньевич 23 

67 11 Аверкович Дарья Дмитриевна 23 

36 11 Ермошина Анастасия Александровна 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



И Н С Т Р У К Ц И Я 

для участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017-

2018 учебном году 
Региональный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) проводится в 

соответствии с Порядком, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации (далее – Минобрнауки России) от 18.11.2013 № 1252 в действующей редакции, требованиями 

центральных предметно-методических комиссий. 

Конкретные сроки Олимпиады установлены Минобрнауки России и изменению не подлежат. 

В день Олимпиады участнику необходимо прибыть в место проведения Олимпиады не позднее 8.30 

в сопровождении лица, ответственного за жизнь и здоровье участника в период проведения Олимпиады, и в 

обязательном порядке пройти процедуру регистрации. Начало регистрации с 7.30, открытие Олимпиады, 

общий инструктаж – 8.30, распределение участников по аудиториям – 8.50, начало Олимпиады – 9.00. 

При регистрации сопровождающему лицу и участнику необходимо предъявить следующие 

документы: 

заявку установленной формы на участие в Олимпиаде, подписанную руководителем 

муниципального органа управления образованием; 

приказ муниципального органа управления образованием о направлении на Олимпиаду (с 

указанием предмета) и назначении сопровождающего лица, ответственного за жизнь и здоровье 

обучающихся; 

документ, удостоверяющий личность участника; 

справку, выданную образовательной организацией на участника; 

медицинскую справку с отметкой врача о допуске обучающегося к участию в Олимпиаде и об 

отсутствии контакта с инфекционными больными; 

согласие на обработку персональных данных участников установленной формы. 

В случае, если участник Олимпиады не достиг 14-летнего возраста и не имеет паспорта, в качестве 

документа, удостоверяющего личность, предъявляется справка из общеобразовательной организации с фото. 

При себе каждому участнику олимпиады необходимо иметь письменные принадлежности, при 

входе в аудиторию руководствоваться перечнем разрешенных для использования на Олимпиаде предметов: 

 

Предмет Разрешено использовать в аудитории Продолжительность  

олимпиады (в астрономических 

часах) 

Иностранные 

языки 

ручка синего или черного цвета 1 день – около 5 с учетом 

перерывов,  

2 день – в зависимости от 

количества участников 

Астрономия ручка синего или черного цвета, карандаш, 

линейка, ластик, непрограммируемый 

калькулятор 

4 

Биология ручка синего или черного цвета 3 

География калькулятор с простыми арифметическими 

функциями, линейка с миллиметровыми 

делениями (угольник), ручка синего или черного 

цвета, транспортир 

4 

Информатика ручки синего или черного цвета 5 

Искусство 

(МХК) 

ручка синего или черного цвета, карандаш, 

линейка 

3 часа 50 минут 

История ручка синего или черного цвета 3 

Литература ручки синего или черного цвета 5 

Математика ручка синего или черного цвета, циркуль, 

линейка, карандаш 

4 

ОБЖ ручки синего или черного цвета, спортивная 

форма, закрывающая локти и колени, спортивная 

обувь без металлических шипов 

теоретический тур – 3, 

практический тур – в 

зависимости от количества 

участников 

Обществознание ручка синего или черного цвета 1 день – 2,5, 

2 день – 3,5 

Право ручки синего или черного цвета 1,5 

Русский язык ручка синего или черного цвета 4 

Технология ручка синего или черного цвета, карандаш, 

линейка, циркуль, непрограммируемый 

1 день – до 5, 2 день – в 

зависимости от количества 



калькулятор 

рабочая одежда (для практического тура) 

участников 

Физика ручка синего или черного цвета, линейка, 

циркуль, транспортир, непрограммируемый 

калькулятор 

5  

Физическая 

культура 

ручка синего или черного цвета, спортивная 

форма 

теоретический тур – 45 минут, 

практический тур – в 

зависимости от количества 

участников 

Химия ручка синего или черного цвета, 

непрограммируемый калькулятор,  

халаты и необходимые средства индивидуальной 

защиты – защитные резиновые перчатки и 

защитные очки (для экспериментального тура) 

5 

Экология гелевая ручка черного цвета, карандаш, ластик теоретический тур – 2 часа 15 

минут, 

практический тур – в 

зависимости от количества 

участников 

Экономика ручка синего или черного цвета, линейка, 

карандаш, ластик 

4 

 

Во время Олимпиады на рабочем столе, помимо олимпиадных заданий, оборудования и справочных 

материалов, выданных оргкомитетом, могут находиться: 

документ, удостоверяющий личность; 

прохладительные напитки в прозрачной упаковке, шоколад; 

специальные технические средства (для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, инвалидов), использование которых заранее согласовано с оргкомитетом. 

Во время проведения Олимпиады участнику запрещается:  

иметь при себе или использовать мобильные телефоны, электронно-вычислительную технику, фото-

, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения 

и передачи информации, в том числе смарт-часы с возможностью удаленного подключения к сети Интернет 

или использования Wi-Fi; 

пересаживаться, общаться, обмениваться любыми материалами и предметами с другими 

участниками; 

оставлять на олимпиадной работе, в том числе на черновиках, свои персональные данные, делать 

любые отметки, позволяющие идентифицировать личность. Работы, содержащие данные сведения, к 

кодированию и дальнейшей проверке не принимаются; 

выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на бумажном или электронном носителях, 

фотографировать материалы; 

пользоваться собственной бумагой или справочными материалами; 

переписывать олимпиадные задания в черновики (при необходимости можно делать заметки 

в текстах заданий); 

перемещаться во время олимпиады по помещению без сопровождения организатора. 

Во время проведения Олимпиады участники должны соблюдать установленные требования и 

следовать указаниям организаторов.  

В случае нарушения установленных требований участник удаляется с Олимпиады. 

В случае нарушения порядка проведения Олимпиады другими участниками экзамена участник, 

заметивший нарушение, имеет право подать апелляцию о нарушении установленного порядка. Апелляция 

о нарушении установленного порядка подается в письменном виде уполномоченному представителю 

оргкомитета сразу после обнаружения факта нарушения через организатора в аудитории или 

непосредственно уполномоченному представителю оргкомитета до выхода из аудитории. 

По истечении времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участник обязан сдать 

листы с заданиями и ответами, а также черновики организатору в аудитории. 

Ознакомиться с результатами Олимпиады участник может в своей общеобразовательной 

организации или на официальном сайте Департамента образования Ивановской области на четвертый 

рабочий день со дня проведения предметной олимпиады.  

На пятый рабочий день со дня проведения предметной олимпиады, если иное не предусмотрено 

требованиями центральной предметно-методической комиссии,  жюри проводит разбор заданий и показ 

работ.  



В случае несогласия с выставленными баллами участник имеет право в течение одного 

астрономического часа после показа работ подать в жюри апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами. Срок рассмотрения данной апелляции – не более трех астрономических часов с момента подачи и 

регистрации апелляции в жюри. Апелляции к содержанию и структуре заданий, а также критериям 

оценивания не рассматриваются.  

Информация о времени и месте проведения разбора заданий, показа работ и рассмотрения 

апелляций публикуется на сайте Департамента образования Ивановской области вместе с 

предварительными результатами Олимпиады по предмету. 

Итоги Олимпиады по предмету размещаются на сайте Департамента образования Ивановской 

области и заносятся в электронную систему учета всероссийской олимпиады школьников. 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и настоящей инструкцией ознакомлены. 

Дата ознакомления: ____________________ 

___________________________ (____________________________) 
      Ф.И.О. участника Олимпиады 

___________________________ (____________________________) 
       Ф.И.О. родителя  (законного представителя) 

 

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников 

 
 I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (далее - Порядок) устанавливает 

этапы всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), сроки проведения олимпиады, а также 

перечень общеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяет организационно-

технологическую модель проведения олимпиады, участников олимпиады, их права и обязанности, 

устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и определения победителей и призёров 

олимпиады, образцы дипломов победителей и призёров олимпиады. 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности в составы сборных команд Российской Федерации для участия в 

международных олимпиадах по общеобразовательным предметам. 

3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский, 

иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), информатика 

и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, 

экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы 

безопасности жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования; 

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования. 

4. Олимпиада включает школьный, муниципальный, региональный и заключительный этапы. 

5. Организаторами олимпиады являются: 

школьного и муниципального этапов - орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 

сфере образования; 

регионального этапа - орган государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования; 

заключительного этапа - Министерство образования и науки Российской Федерации (далее - Минобрнауки 

России). 

6. Организаторы олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и научные 

организации, учебно-методические объединения, государственные корпорации и общественные 

организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

7. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады с указанием сведений об участниках 

(фамилия, инициалы, класс, количество баллов, субъект Российской Федерации) (далее - сведения об 

участниках) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады 

по общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным 

количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

8. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. 

9. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

10. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается*. 

11. При проведении этапов олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады 

http://ivo.garant.ru/#/document/70575694/entry/1100
http://ivo.garant.ru/#/document/70575694/entry/901


должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 

12. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, 

оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады, должностные лица Минобрнауки России, а 

также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном 

Минобрнауки России. 

13. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады - информируют о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о 

случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

14. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в олимпиаде, в срок не 

менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает 

ознакомление с настоящим Порядком и предоставляет организатору школьного этапа олимпиады согласие 

на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет). 

15. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению соответствующего этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором школьного, муниципального 

этапов олимпиады, центральными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным 

предметам, по которым проводится олимпиада (далее - центральные предметно-методические комиссии 

олимпиады); 

должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную технику, разрешённые к 

использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к 

организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

16. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Порядка и (или) утверждённых требований к 

организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, представитель организатора олимпиады вправе удалить данного участника олимпиады из 

аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады. 

17. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по 

данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

18. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады вправе подать в 

письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа 

олимпиады. 

19. Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа проверена и 

оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных 

заданий. 

20. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

21. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 

соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и сохранении 

выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

II. Организация проведения олимпиады 

22. Олимпиада проводится ежегодно в рамках учебного года с 1 сентября по 30 апреля. 

23. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет Центральный оргкомитет олимпиады 

под руководством председателя. 

24. Центральный оргкомитет олимпиады: 

вносит предложения в Минобрнауки России по составу центральных предметно-методических комиссий, 

жюри заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, срокам и местам 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на региональном и заключительном 

этапах, числу участников заключительного этапа олимпиады, набравших необходимое количество баллов на 

региональном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, по совершенствованию и 

развитию олимпиады; 

устанавливает квоты победителей и призёров заключительного этапа олимпиады, которые составляют не 

более 45 процентов от общего числа участников заключительного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, при этом число победителей заключительного этапа олимпиады не 

должно превышать 8 процентов от общего числа участников заключительного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

заслушивает отчёты центральных предметно-методических комиссий олимпиады о результатах их работы, 

на основании которых вносит предложения в Минобрнауки России о продлении или прекращении 

полномочий составов каждой из них. 

http://ivo.garant.ru/#/document/70428618/entry/1000


25. Состав Центрального оргкомитета олимпиады формируется из представителей образовательных 

организаций высшего образования, организаций дополнительного образования, дополнительного 

профессионального образования, федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 

сфере образования, центральных предметно-методических комиссий олимпиады, общественных и иных 

организаций, средств массовой информации и утверждается Минобрнауки России. 

26. Организационно-техническое, информационное обеспечение деятельности Центрального оргкомитета 

олимпиады осуществляет Минобрнауки России. 

27. Для научно-методического обеспечения олимпиады создаются центральные предметно-методические 

комиссии олимпиады. 

28. Центральные предметно-методические комиссии олимпиады: 

в срок до 1 августа готовят и направляют организаторам школьного и муниципального этапов олимпиады 

методические рекомендации по разработке требований к организации и проведению школьного и 

муниципального этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы 

составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень 

справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 

использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

в срок до 1 декабря разрабатывают, утверждают и направляют организаторам регионального и 

заключительного этапов олимпиады требования к организации и проведению регионального и 

заключительного этапов олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень 

справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 

использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных 

олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, 

рассмотрения апелляций участников олимпиады, время начала регионального этапа олимпиады с учётом 

часовых поясов, регламент заполнения, регистрации и учёта дипломов победителей и призёров 

заключительного этапа олимпиады; 

составляют олимпиадные задания по каждому общеобразовательному предмету на основе содержания 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий 

для регионального и заключительного этапов олимпиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий по соответствующему общеобразовательному предмету для 

регионального и заключительных этапов олимпиады до их направления в Минобрнауки России, несут 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

не позднее 30 календарных дней до даты начала регионального и заключительного этапов олимпиады 

представляют в Минобрнауки России комплекты олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для соответствующих этапов олимпиады на электронных носителях в зашифрованном виде; 

формируют и вносят в Минобрнауки России предложения по составам сборных команд Российской 

Федерации для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам; 

вправе выборочно осуществлять перепроверку выполненных олимпиадных заданий регионального этапа 

олимпиады; 

ежегодно представляют Центральному оргкомитету олимпиады отчёт о результатах своей работы; 

ежегодно представляют в Минобрнауки России аналитические отчёты о результатах олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету. 

29. Составы центральных предметно-методических комиссий олимпиады формируются по предложению 

Центрального оргкомитета олимпиады из числа педагогических, научно-педагогических работников, 

руководящих работников образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, ассистентов - стажеров, а 

также специалистов в области знаний, соответствующих предмету олимпиады, и утверждаются 

Минобрнауки России. 

30. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками олимпиады, на каждом 

этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (далее - 

жюри всех этапов олимпиады). 

31. Жюри всех этапов олимпиады: 

принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады; 

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными критериями и методиками 

оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им олимпиадных заданий; 

представляет результаты олимпиады её участникам; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием видеофиксации; 

определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному 

предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором олимпиады соответствующего этапа, при 

этом победителем, призёром заключительного этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 

50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных 

олимпиадных заданий**; 

представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) для их утверждения; 

составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады аналитический отчёт о 

результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету. 

32. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, научно-педагогических 

работников, руководящих работников образовательных организаций, аспирантов, ординаторов, ассистентов 

- стажеров, а также специалистов в области знаний, соответствующих предмету олимпиады, и утверждается 

организатором олимпиады соответствующего этапа олимпиады. 

33. Состав жюри всех этапов олимпиады должен меняться не менее чем на пятую часть от общего числа 

членов не реже одного раза в пять лет. 

34. Основными принципами деятельности Центрального оргкомитета олимпиады, центральных предметно-

методических комиссий олимпиады, жюри всех этапов олимпиады являются компетентность, 

объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной этики. 

III. Проведение школьного этапа олимпиады 

35. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными предметно-методическими 

комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее - 

муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады) заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования 

углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - олимпиадные 

задания). 

36. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливаются органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 

образования. 

Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 1 ноября. 

37. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимающие индивидуальное участие 

обучающиеся 4 - 11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

38. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные для 

класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 

39. Организатор школьного этапа олимпиады: 

формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает 

их составы; 

формирует муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады и утверждает их составы; 

утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления олимпиадных заданий и 

формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического 

обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и 

электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, 

критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 

олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного 

этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, расположенных на территории соответствующего муниципального образования, обучающихся 

и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и утверждённых требованиях к 

организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о 

своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим Порядком и согласии на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет; 

определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

http://ivo.garant.ru/#/document/70575694/entry/902
http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призёров школьного этапа олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте 

в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

40. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными 

организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа 

олимпиады. 

41. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных предметно-

методических комиссий олимпиады, педагогических и  

42. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады: 

разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учётом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 

олимпиады; 

составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учётом методических 

рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи 

организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность. 

43. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады формируются из числа 

педагогических, научно-педагогических работников. 

IV. Проведение муниципального этапа олимпиады 

44. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее 

- региональные предметно-методические комиссии олимпиады), заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и 

соответствующей направленности (профиля), для 7 - 11 классов. 

45. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливаются органом государственной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования. 

Срок окончания муниципального этапа олимпиады - не позднее 25 декабря. 

Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливает орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере 

образования. 

46. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают 

индивидуальное участие: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в 

муниципальном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором муниципального этапа 

олимпиады; 

победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

47. Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

В случае их прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе 

олимпиады. 

48. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав; 

формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для 

участия на муниципальном этапе олимпиады; 

утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады требования к 

организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

которые определяют принципы составления олимпиадных заданий и формирования комплектов 

олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения 

олимпиадных заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру 

регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

муниципального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

заблаговременно информирует руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, руководителей организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории соответствующих муниципальных образований, участников муниципального 

этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и 

утверждённых требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального этапа олимпиады) и публикует их на своём 

официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в формате, установленном организатором 

регионального этапа олимпиады; 

награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады поощрительными грамотами. 

49. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

определяет организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады требованиями к проведению 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников муниципального этапа 

олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения муниципального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

50. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из представителей органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, муниципальных и 

региональных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических и научно-педагогических 

работников. 

51. В городах федерального значения Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе муниципальный этап 

олимпиады проводится с учетом, установленных в указанных субъектах Российской Федерации 

особенностей организации местного самоуправления. 

V. Проведение регионального этапа олимпиады 

52. Региональный этап олимпиады проводится по разработанным центральными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании образовательных программ основного 

общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), 

для 9 - 11 классов. 

53. Конкретные сроки проведения регионального этапа олимпиады устанавливает Минобрнауки России. 

Срок окончания регионального этапа олимпиады - не позднее 25 февраля. 

Конкретные места проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету устанавливает орган государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий 

государственное управление в сфере образования. 

54. На региональном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают 

индивидуальное участие: 

http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/71545974/entry/1


участники муниципального этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия 

в региональном этапе олимпиады количество баллов, установленное организатором регионального этапа 

олимпиады; 

победители и призёры регионального этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования; 

обучающиеся 9-11 классов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, и загранучреждений Министерства иностранных дел 

Российской Федерации, имеющих в своей структуре специализированные структурные образовательные 

подразделения***. 

55. Победители и призёры регионального этапа олимпиады предыдущего года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. В случае их прохождения на заключительный этап олимпиады, данные участники 

олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

региональном этапе олимпиады. 

56. Организатор регионального этапа олимпиады: 

устанавливает формат представления результатов участников муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

формирует оргкомитет регионального этапа олимпиады и утверждает его состав; 

формирует жюри регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы; 

формирует региональные предметно-методические комиссии олимпиады и утверждает их составы; 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для 

участия на региональном этапе олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

регионального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

заблаговременно информирует руководителей органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, руководителей организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, участников 

регионального этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 

регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем 

Порядке и требованиях к организации и проведению регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

определяет квоты победителей и призёров регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

утверждает результаты регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призёров регионального этапа олимпиады) и публикует их на своём 

официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри регионального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

публикует на своём официальном сайте в сети "Интернет" с учётом утверждённых центральными 

предметно-методическими комиссиями олимпиады требований к проведению регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету олимпиадные работы победителей и призёров 

регионального этапа олимпиады с указанием сведений об участниках; 

передаёт результаты участников регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и классу организатору заключительного этапа олимпиады в формате, установленном 

Минобрнауки России; 

награждает победителей и призёров регионального этапа олимпиады поощрительными грамотами; 

осуществляет из средств бюджета субъекта Российской Федерации и (или) средств юридических лиц 

организационное и финансовое обеспечение участия в заключительном этапе олимпиады участников 

регионального этапа олимпиады, набравших необходимое количество баллов, установленное Минобрнауки 

России для участия в заключительном этапе олимпиады, а также сопровождающих их лиц (страхование 

жизни и здоровья участников заключительного этапа олимпиады, проезд участников заключительного этапа 

олимпиады и сопровождающих их лиц к месту проведения заключительного этапа олимпиады и обратно, 

оплата питания, проживания, транспортное и экскурсионное обслуживание сопровождающих лиц). 

57. Оргкомитет регионального этапа олимпиады: 

определяет организационно-технологическую модель проведения регионального этапа олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение регионального этапа олимпиады в соответствии с утверждёнными 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиями к проведению 

регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим Порядком и 

http://ivo.garant.ru/#/document/70575694/entry/903
http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17


действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

обеспечивает при необходимости участников регионального этапа олимпиады проживанием и питанием на 

время проведения регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

соответствии с действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормами; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников регионального этапа 

олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

58. Состав оргкомитета регионального этапа олимпиады формируется из представителей органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в 

сфере образования, региональных предметно-методических комиссий олимпиады, педагогических и научно-

педагогических работников. 

59. Региональные предметно-методические комиссии олимпиады: 

разрабатывают требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады с учётом 

методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями 

олимпиады; 

составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), 

формируют из них комплекты заданий для муниципального этапа олимпиады с учётом методических 

рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

муниципального этапа олимпиады до их направления организатору муниципального этапа олимпиады, 

несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

60. Составы региональных предметно-методических комиссий олимпиады формируются из числа 

педагогических, научно-педагогических работников. 

61. Доставка олимпиадных заданий организаторам регионального этапа олимпиады осуществляется 

Минобрнауки России на электронных носителях в зашифрованном виде. Сроки расшифровки олимпиадных 

заданий устанавливаются требованиями к проведению регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, в том числе с учётом часовых поясов. 

VI. Проведение заключительного этапа олимпиады 

62. Заключительный этап олимпиады проводится по разработанным центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности 

(профиля), для 9 - 11 классов. 

63. Конкретные сроки и места проведения заключительного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливает Минобрнауки России. 

Срок окончания заключительного этапа олимпиады - не позднее 30 апреля. 

64. На заключительном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету принимают 

индивидуальное участие: 

участники регионального этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие необходимое для участия в 

заключительном этапе олимпиады количество баллов, установленное Минобрнауки России; 

победители и призёры заключительного этапа олимпиады предыдущего учебного года, продолжающие 

обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования. 

В случае если ни один участник регионального этапа олимпиады текущего учебного года не набрал 

необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады количество баллов, установленное 

Минобрнауки России по общеобразовательному предмету и классу, по решению организатора 

регионального этапа олимпиады на заключительный этап олимпиады может быть направлено по одному 

участнику регионального этапа олимпиады текущего учебного года, набравшему наибольшее количество 

баллов (но не менее 50% от установленного Минобрнауки России количества баллов) по соответствующему 

общеобразовательному предмету. 

65. Победители и призёры заключительного этапа олимпиады предыдущего года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. 

66. Минобрнауки России: 

устанавливает формат представления результатов участников регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17
http://ivo.garant.ru/#/document/71583116/entry/1
http://ivo.garant.ru/#/document/71393506/entry/0


утверждает составы оргкомитетов заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, сформированные с учётом предложений субъектов Российской Федерации и образовательных 

организаций, где проводится заключительный этап олимпиады; 

формирует жюри заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

утверждает их составы; 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для 

участия в заключительном этапе олимпиады; 

заблаговременно информирует руководителей органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования, Центральный оргкомитет 

олимпиады, центральные предметно-методические комиссии олимпиады, оргкомитеты заключительного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, участников заключительного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о настоящем Порядке и требованиях к организации и проведению заключительного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

утверждает итоговые результаты олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призёров олимпиады), публикует их на официальном сайте олимпиады в сети 

"Интернет" вместе с протоколами жюри заключительного этапа олимпиады с указанием сведений об 

участниках; 

награждает победителей и призёров олимпиады дипломами, образцы которых приведены в приложении к 

настоящему Порядку. 

67. Оргкомитеты заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету: 

определяют организационно-технологическую модель проведения заключительного этапа олимпиады; 

обеспечивают организацию и проведение заключительного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады требованиями к 

проведению заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 

Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

обеспечивают участников заключительного этапа олимпиады проживанием и питанием на время 

проведения заключительного этапа олимпиады в соответствии с действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 

заключительного этапа олимпиады, несут установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность; 

осуществляют кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников заключительного этапа 

олимпиады; 

несут ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения заключительного 

этапа олимпиады; 

совместно с Минобрнауки России обеспечивают публикацию на официальном сайте олимпиады в сети 

Интернет олимпиадных работ победителей и призёров заключительного этапа олимпиады (кроме 

общеобразовательного предмета информатика и ИКТ) с указанием сведений об участниках. 

68. Составы оргкомитетов заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

формируются из представителей органов государственной власти субъектов Российской Федерации, на 

территории которых проводится заключительный этап олимпиады, центральных предметно-методических 

комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, руководящих работников 

образовательных организаций, а также представителей общественных и иных организаций, средств 

массовой информации и утверждаются Минобрнауки России. 

69. Доставка олимпиадных заданий в оргкомитеты заключительного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету осуществляется Минобрнауки России на электронных носителях в 

зашифрованном виде. Сроки расшифровки олимпиадных заданий устанавливаются требованиями к 

проведению заключительного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

70. Научно-методическое обеспечение школьного, муниципального, регионального и заключительного 

этапов олимпиады, а также финансовое обеспечение проведения заключительного этапа олимпиады (за 

исключением расходов на страхование жизни и здоровья участников заключительного этапа олимпиады, 

проезд участников заключительного этапа олимпиады и сопровождающих их лиц к месту проведения 

заключительного этапа олимпиады и обратно, расходов на питание, проживание, транспортное и 

экскурсионное обслуживание сопровождающих лиц) осуществляются за счет средств федерального 

бюджета. 

71. Минобрнауки России, оргкомитеты заключительного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету вправе привлекать дополнительные финансовые средства на проведение 

http://ivo.garant.ru/#/multilink/70575694/paragraph/180/number/0
http://ivo.garant.ru/#/document/70575694/entry/1100
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12183577/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/12148555/entry/17
http://rosolymp.ru/


заключительного этапа олимпиады из средств бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов, средств юридических лиц. 

 

График проведения регионального этапа олимпиады в 2017-2018 учебном году 

 

Даты проведения Наименование общеобразовательного предмета 

11,12 января 2018 г. Французский язык 

13 января 2018 г. Право 

15 января 2018 г. Литература 

16 января 2018 г. Искусство (мировая художественная культура) 

17, 19 января 2018 г. Физика 

18 января 2018 г. Русский язык 

20 января 2018 г. Экономика 

22, 23 января 2018 г. Биология  

24 января 2018 г. Астрономия 

25, 26 января 2018 г. Химия 

27, 29 января 2018 г. Информатика и ИКТ 

30 января 2018 г. География 

31 января, 1 февраля 2018 г. Математика 

2, 3 февраля 2018 г. История 

5, 6 февраля 2018 г. Обществознание 

7, 8 февраля 2018 г. Экология  

9, 10 февраля 2018 г. Физическая культура 

12, 13 февраля 2018 г. Английский язык 

14, 15 февраля 2018 г. Технология 

16, 17 февраля 2018 г. ОБЖ 

19, 20 февраля 2018 г. Немецкий язык 

21,22 февраля 2018 г. 

Итальянский язык 

Китайский язык  

Испанский язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ) 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я, ______________________________________________________________(ФИО), 

проживающий по адресу 

____________________________________________________________, паспорт № 

_________________________ выдан (кем и когда) _____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________ (ФИО). 

Настоящим даю свое согласие Департаменту образования Ивановской области, 

организатору регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, на обработку 

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

_____________________________: 

- данные свидетельства о рождении (паспорта); 

- данные медицинской карты; 

- адрес проживания ребенка; 

- результаты участия в олимпиаде; 

- олимпиадные работы ребенка. 

Я даю согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию указанных персональных данных моего ребенка, а также его олимпиадной 

работы в сети «Интернет», на официальном сайте Департамента образования Ивановской 

области в целях обеспечения организации учебного процесса для ребенка, ведения 

статистики. 

Я даю согласие производить фото- и видеосъемку моего ребенка, в том числе СМИ, 

безвозмездно использовать эти материалы в мероприятиях, связанных с проведением 

Всероссийской олимпиады школьников. Фотографии и видеоматериалы могут быть 

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности, размещены в 

буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео 

не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого являюсь. 

С инструкцией для участника регионального этапа, Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 №1252, ознакомлен (а).  

Дата: __.__._____ г. 

 

Подпись: ________________________ (______________________) 


